
• 

• 

(fj}{)NJUi/17icu 

J�i6femi YfJrdt1{/)C/,i 

Ordin Nr. „„.J..fJ.+.f.„„.din„„„.:J.f!.:��l:„„.2021 

În conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea nr.182/2000 privind 
protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, aprobate prin 
Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4787/2019/26.01.2021 a Comisiei Naţionale a Muzeelor şi 
Colecţiilor; 

În temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind organizarea şi 
funcţionarea Ministerului Culturii, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

ORDIN 

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 40 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi 
istorico-documentară, în categoria juridică ,Fond", aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, prevăzute 
în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă a prevederilor 
prezentului Ordin Muzeului Municipiului Bucureşti, în vederea punerii în aplicare . 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1/_3 



• • 
Anexă la O.M.C. nJ//.t.f:ain:i.CJ.:.0.!,.o.JJ 

Fişă Standard 
40 de bunuri culturale mobile cu valoare arheologică şi istorico-documentară, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti, clasate în patrimoniul cultural 

naţional mobil, în categoria juridică Fond 

Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau tema Material, tehnică, dimensiuni Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 
1 Mon. Tomis, Septimius Tomis; Septimius Material: AE 193-211 Stare de 

Sever Seve rus G: 5,44 g; Diametru: 19,4 x 20,1 mm; AV/RV: ora 6 conservare: relativ 
Tomis Nr. inv.: 2463 bună 

� 
2 Man. Tomis, Septimius Tomis; Septimius Material: AE 193-211 Stare de 

Sever Seve rus G: 4,67 g; Diametru: 19,6 x 20,5 mm; AV/RV: ora 6 conservare: bună 
Tomis Nr. inv.: 2464 

3 Man. Tomis, Septimius Tomis; Septimius Material: AE 193-211 Stare de 
Sever Seve rus G: 4,71 g; Diametru: 20 x 21,7 mm; AV/RV: ora 6 conservare: relativ 

Tomis Nr. inv.: 2465 bună 
4 Man. Tomis, Septimius Tomis; Septimius Material: AE 193-211 Stare de 

Sever Seve rus G: 10,92 g; Diametru: 27,l x 28,1 mm; AV/RV: ora 1 conservare: foarte 
Tomis Nr. inv.: 2466 bună 

5 Man. Tomis, Septimius Tomis; Septimius Material: AE 193-211 Stare de 
Sever Seve rus G: 5,13 g; Diametru: 20,7 mm; AV/RV: ora 7 conservare: bună 

Tomis Nr. inv.: 2467 
6 Man. Tomis, Septimius Tomis; Septimius Material: AE 193-211 Stare de 

Sever Seve rus G: 4,59 g; Diametru: 20 x 21,3 mm; AV/RV: ora 6 conservare: bună 
Tomis Nr. inv.: 2468 

7 Man. Tomis, Septimius Tomis; Septimius Material: AE 193-211 Stare de 
Sever Seve rus G: 4,09 g; Diametru: 20,5 x 2 1,8 mm; AV/RV: ora 6 conservare: bună 

Tomis Nr. inv.: 2469 
8 Man. Tomis, Lucilla Tomis; Lucilla Material: AE 164-169 Stare de 

Tomis G: 4,89 g; Diametru: 20,5 x 21,5 mm; AV/RV: ora 6 conservare: foarte 
Nr. inv.: 2470 bună 

9 3 assaria ff.. ·,;.::.:.„11�is; Iulia Damna Material: AE 193-217 St;ire de 
G: 6,51 g; Diametru: 23,2 x 24,7 mm; AV/RV: ora 7 conservare: 
Nr. inv.: 2472 mediocră 

10 3 assaria \\� A11';lkY T.�is; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sau4'na Material, tehnică, dimensiuni • 
Datare, Observaţii 

� 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 
Tomis G: 6,11 g; Diametru: 23,2 mm; AV/RV: ora 1 conservare: relativ 

Nr. inv.: 2473 bună 
11 assa ria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 

Tomis G: 3,64 g; Diametru: 18,3 x19,2 mm; AV/RV: ora 1 conservare: foarte 
Nr. inv.: 2474 bună 

12 4 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 
Tomis G: 7,88 g; Diametru: 25,5 x 26,4 mm; AV/RV: ora 6 conservare: 

Nr. inv.: 2475 mediocră 
13 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 

Tomis G: 3,05 g; Diametru: 17,2 x 18,4 mm; AV/RV: ora 6 conservare: bună 
Nr. inv.: 2476 

14 4 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 
Tomis G: 7,67 g; Diametru: 25,7 x 27,l mm; AV/RV: ora 12 conservare: relativ 

Nr. inv.: 2477 bună 
15 4 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 

Tomis G: 9,15 g; Diametru: 26,6 x 27,6 mm; AV/RV: ora 6 conservare: relativ 
Nr. inv.: 2478 bună 

16 4 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 

� 
Tomis G: 10,19 g; Diametru: 24,7 x 26,4 mm; AV/RV: ora 6 conservare: bună 

Nr. inv.: 2479 
17 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 

Tomis G: 3,08 g; Diametru: 19,l mm; AV/RV: ora 6 conservare: relativ 
Nr. inv.: 2480 bună 

18 4 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 
Tomis G: 10,64 g; Diametru: 25,5 x 28,5 mm; AV/RV: ora 6 conservare: relativ 

Nr. inv.: 2481 bună 
19 3 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 

Tomis G: 6,19 g; Diametru: 22,9 x 24,1 mm; AV/RV: ora 1 conservare: 
Nr. inv.: 2482 deteriorată 

20 3 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 
G: 4,82 g; Diametru: 22 x 25,5 mm; AV/RV: ora 1 conservare: 
Nr. inv.: 2483 mediocră 

21 3 assaria li* /g�.l,;;1/To1n'll;: Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 
G: 8,48 g; Diametru: 23,4 x 24,8 mm; AV/RV: ora 1 conservare: bună 
Nr. inv.: 2484 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sa.ma Material, tehnică, dimensiuni • Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 
22 3 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de Tomis G: 6,42 g; Diametru: 23,1 mm; AV/RV: ora 7 conservare: bună 

Nr. inv.: 2485 
23 3 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 

Tomis G: 6,21 g; Diametru: 23 mm; AV/RV: ora 12 conservare: bună 

� 
Nr. inv.: 2486 

24 4 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 
Tomis G: 10,82 g; Diametru: 25 x 27 mm; AV/RV: ora 12 conservare: bună 

Nr. inv.: 2487 
25 3 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 

Tomis G: 6,99 g; Diametru: 23,1 mm; AV/RV: ora 6 conservare: relativ 
Nr. inv.: 2488 bună 

26 4 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 
Tomis G: 8,28 g; Diametru: 25,7 x 26,7 mm; AV/RV: ora 12 conservare: bună 

Nr. inv.: 2489 
27 3 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 

Tomis G: 7,08 g; Diametru: 21,8 x 23,4 mm; AV/RV: ora 7 conservare: bună 
Nr. inv.: 2490 

28 3 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 
Tomis G: 5,11 g; Diametru: 21,7 x 22,5 mm; AV/RV: ora 7 conservare: 

Nr. inv. : 2492 deteriorată 
29 4 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 

Tomis G: 11,26 g; Diametru: 25,2 x 27,6 mm; AV/RV: ora 1 conservare: relativ 
Nr. inv.: 2493 bună 

30 assarion Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 

� 
Tomis G: 3,02 g; Diametru: 18,2 x 19,2 mm; AV/RV: ora 6 conservare: 

Nr. inv.: 2495 deteriorată 
31 3 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 

Tomis G: 7,33 g; Diametru: 24,2 mm; AV/RV: ora 7 conservare: relativ 
Nr. inv.: 2496 bună 

32 assaria Tomis; Iulia Damna Material: AE 193-217 Stare de 
Tomis G: 3,22 g; Diametru: 17,4 x 18,4 mm; AV/RV: ora 12 conservare: relativ 

Nr. inv.: 2497 bună 
33 3 assaria 11. 1,.;0 · T&n is; Pia util la Material: AE 202-205 Stare de 

is G: 7,58 g; Diametru: 22,5 x 23,9 mm; AV/RV: ora 6 conservare: bună 



Nr. Denumirea bunului Autor(i), atelier, Titlul sa.ma Material, tehnică, dimensiuni • Datare, Observaţii 
crt. cultural marca, şcoala, şi alţi parametrii de identificare anul 

atribuire fabricaţiei 

Nr. inv.: 2516 
34 3 assaria Tomis; Plautilla Material: AE 202-205 Stare de 

Tomis G: 6,39 g; Diametru: 23,5 mm; AV/RV: ora 6 conservare: bună 
Nr. inv.: 2519 

35 assarion Tomis; Plautilla Material: AE 202-205 Stare de 
Tomis G: 3,94 g; Diametru: 19 x 19,6 mm; AV/RV: ora 1 conservare: foarte 

Nr. inv.: 2520 bună 
36 4 assaria Tomis; Plautilla Material: AE 202-205 Stare de 

Tomis G: 9,29 g; Diametru: 25,4 x 26,6 mm; AV/RV: ora 12 conservare: bună 
Nr. inv.: 2521 

37 3 assaria Tomis; Plautilla Material: AE 202-205 Stare de 
Tomis G: 8,92 g; Diametru: 23,4 x 26,6 mm; AV/RV: ora 6 conservare: relativ 

� 
Nr. inv.: 2522 bună 

38 3 assaria Tomis; Plautilla Material: AE 202-205 Stare de 
Tomis G: 7,48 g; Diametru: 22,3 x 23,4 mm; AV/RV: ora 6 conservare: bună 

Nr. inv.: 2523 
39 assarion Tomis; Plautilla Material: AE 202-205 Stare de 

G: 3,55 g; Diametru: 17,7 x 18,3 mm; AV/RV: ora 12 conservare: bună 
Nr. inv.: 2524 

40 trei assaria Ir /9,i�.:Jibm�Plautilla Material: AE 202-205 Stare de 
G: 6,23 g; Diametru: 23,6 mm; AV/RV: ora 12 conservare: 
Nr. inv.: 2525 mediocră 

� 



• MINISTERUi CUlTURll 

Nr .4787/2019/26.01.2021 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

• 

în şedinţa din data de 26.01.2021, în urma analizării Rapoartelor de expertiză şi a 
documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul 
cultural naţional mobil, a 40 de bunuri culturale cu valoare arheologică şi istorico-documentară, în 
categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Municipiului Bucureşti. 

• 

Bd. Unirii nr. 22, Sector 3, Bucureşti 

Tel.: +4 021 222 82 91 
f.Q!!!ld..�CU!iW'.b_(O 
www.cultura.ro 

Dr. Ernest Oberlander-Târnoveanu 

� . 0�Yt:W�.-1h..._„ /,; . 

V.-rr-"<„r?<:'·.,."'·u.t.. 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

patrimoni u.cultural@cultura.ro 

Direcţia Patrimoniu Cultural 

Tel.: •4 021 224 44 21 
Fax: +4 021 2233157 

Nr. ex. 1 /2 


	0001
	0003
	0005
	0007
	0009
	0011

